
 

 

 

 

Co je Atriální Fibrilace? 
AFIB je nejčastější porucha srdečního rytmu v dospělosti. 

V Evropské unii jí trpí 4,5 milionů lidí.  

 

Název pochází z fibrilace (chvění se) srdečních svalů 

v síních. Tento stav vede k zrychlenému, zpomalenému či 

nepravidelnému tlukotu srdce. 

 

AFIB je způsobena poruchou přenosu elektrických 

signálů, které řídí stahy srdce. 

Tato porucha ohrožuje stav pacienta tím, že zhoršuje 

výkonnost pumpování krve srdečními svaly, a tím 

způsobuje tvorbu krevních sraženin v srdeční komoře. 

Takto nepravidelný tlukot srdce není schopen plně 

nasávat a pumpovat krev, jako srdce zdravého člověka, 

do dolní komory srdeční. 

- Nadměrná 

konzumace 

alkoholu 

Co jsou hlavní příčiny Atriální Fibrilace? 
Riziko atriální fibrilace se zvyšuje věkem a je jím ovlivněno 

1% dospělé lidské populace na celém světě. Jeden dospělý 

ze čtyř starších nad 55 let trpí atriální fibrilací. Atrilární 

fibrilace je nejrozšířenější u pacientů s nemocným srdcem. 

U dětí se nevyskytuje. 

 

Patologické nemoci a životní styl, které mají vliv na AFIB 

jsou: 

- Vysoký krevní tlak 

- Obezita 

- Cukrovka 

- Hypertyreóza 

- Rakovina plic 

Jaké jsou symptomy Atrilární Fibrilace? 
Většina lidí s AFIB nemá žádné symptomy, zvláště pokud 

jejich srdce nebije moc rychle. Nejvýznamnější 

symptomy jsou: nadměrné bušení srdce, závratě, angina 

(bolest hrudi), dýchavičnost. Někteří lidé mající atriální 

fibrilaci tyto symptomy pravidelně ohlašují. 

Včasně diagnostikovaná atriální fibrilace lékařem 

může zabránit mozkové mrtvici nebo srdečnímu infarktu. 

 

 

Jaké jsou možnosti léčby Atriální Fibrilace? 

Atrilární fibrilace a důsledky s ní související, mohou být 

léčeny či drženy pod kontrolou, pouze pokud jsou 

odhaleny včas. 

Až donedávna byla většina kroků převzata od terapeutů, 

farmakologů a z chirurgických poznatků, s cílem snížit 

rizika spojené s atriální fibrilací a zlepšit tak kvalitu života 

pacientů. Na další informace se zeptejte u Vašeho 

praktického lékaře.  

 

 


